
Caderno 1 – diário do exeCutivo

www.jornalminasgerais.mg.gov.br ANO 127  – Nº 213 – 31 PÁGINAS BELO HORIZONTE, SÁBAdO, 02 dE NOvEmBRO dE 2019

Sumário
Diário Do ExEcutivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

Governo do Estado  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Controladoria-Geral do Estado   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Advocacia-Geral do Estado  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Fazenda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Saúde  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Educação  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Editais e Avisos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

DIárIo Do ExECuTIvo  
Governo do Estado

Governador: romeu Zema Neto

Leis e Decretos
DECrETo Nº 47 .745, DE 1º DE NovEMBro DE 2019 .

Dispõe sobre a lotação, a codificação e a identificação de 
cargos de provimento efetivo das carreiras do Poder Exe-
cutivo que menciona e altera os Decretos nº 43 .945, de 30 
de dezembro de 2004, e nº 44 .005, de 8 de abril de 2005 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art . 85 da Lei nº 23 .304, de 30 
de maio de 2019,

DEcrEtA:

Art. 1º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública – Sejusp:

I – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Auxiliar Executivo de 
Defesa Social, Assistente Executivo de Defesa Social, Analista Executivo de Defesa Social e Médico da área 
de Defesa Social, a que se referem, respectivamente, os incisos I, II, III e xvII do art . 1º da Lei nº 15 .301, de 
10 de agosto de 2004;

II – os cargos de provimento efetivo das carreiras de Agente de Segurança Penitenciário, de que 
trata a Lei nº 14 .695, de 30 de julho de 2003, e Agente de Segurança Socioeducativo, de que trata a Lei nº 
15 .302, de 10 de agosto de 2004 .

§ 1º – o Anexo I do Decreto nº 43 .945, de 30 de dezembro de 2004, referente ao quadro de cargos 
de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social do Poder Executivo, lotados, na 
data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Segurança Pública – Sesp e na Secretaria de Estado 
de Administração Prisional – Seap, fica acrescido do item I.2.8, na forma do Anexo I deste decreto.

§ 2º – o Anexo II do Decreto nº 43 .945, de 2004, referente ao quadro de funções públicas cujos 
detentores foram efetivados pela Emenda à Constituição nº 49, de 13 de junho de 2001, e funções públicas não 
efetivadas das carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social do Poder Executivo, lotadas, na data de publi-
cação deste decreto, na Secretaria de Estado de Segurança Pública – Sesp e na Secretaria de Estado de Adminis-
tração Prisional – Seap, fica acrescido do item II.2.8, na forma do Anexo I deste decreto.

Art. 2º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Cultura e Turismo 
– Secult:

I – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Auxiliar de Serviços 
operacionais, Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento e Analista de Gestão e Políti-
cas Públicas em Desenvolvimento, a que se referem, respectivamente, os incisos I, II e III do art . 1º da Lei 
nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de 
Turismo – Setur;

II – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Gestor de Cultura, Téc-
nico de Cultura, Auxiliar de Cultura, Analista de Tv e Técnico de Tv, a que se referem, respectivamente, os 
incisos I, II, III, xv e xvI do art . 1º da Lei nº 15 .467, de 13 de janeiro de 2005, lotados, na data de publicação 
deste decreto, na Secretaria de Estado de Cultura – Sec .

§ 1º – O Anexo I do Decreto nº 44.005, de 8 de abril de 2005, fica acrescido do item I.11, na forma 
do Anexo II deste decreto, referente ao quadro de cargos efetivos lotados na Secult, ficando mantida a vincula-
ção dos cargos a que se refere o inciso I do caput às carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Eco-
nômico e Social do Poder Executivo, e a vinculação dos cargos a que se refere o inciso II do caput às carreiras 
do Grupo de Atividades de Cultura do Poder Executivo .

§ 2º – O Anexo II do Decreto nº 44.005, de 2005, fica acrescido do item II.11, na forma do Anexo 
II deste decreto, referente ao quadro de funções públicas cujos detentores foram efetivados pela Emenda à Cons-
tituição nº 49, de 2001, e funções públicas não efetivadas lotadas na Secult, ficando mantida a vinculação das 
funções públicas a que se refere o inciso I do caput às carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento 
Econômico e Social do Poder Executivo, e a vinculação das funções públicas a que se refere o inciso II do caput 
às carreiras do Grupo de Atividades de Cultura do Poder Executivo .

Art. 3º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Mobilidade – Seinfra:

I – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Auxiliar de Adminis-
tração de Estádios, Assistente de Administração de Estádios e Analista de Administração de Estádios, a que se 
referem, respectivamente, os incisos xxIv, xxv e xxvI do art . 1º da Lei nº 15 .468, de 2005, lotados, na data 
de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Esportes – Seesp e cujas atribuições sejam relacionadas 
com a área temática de infraestrutura esportiva;

II – os cargos de provimento efetivo das carreiras de Auxiliar de Transportes e obras Públicas, 
Agente de Transportes e obras Públicas e Gestor de Transportes e obras Públicas, a que se referem, respectiva-
mente, os incisos II, III e Iv do art . 1º da Lei nº 15 .469, de 13 de janeiro de 2005, lotados, na data de publicação 
deste decreto, na Secretaria de Estado de Transportes e obras Públicas – Setop .

§ 1º – O Anexo I do Decreto nº 44.005, de 2005, fica acrescido do item I.12, na forma do Anexo II 
deste decreto, referente ao quadro de cargos efetivos com lotação na Seinfra, ficando mantida a vinculação dos 
cargos a que se refere o inciso I do caput às carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e 
Social do Poder Executivo, e dos cargos a que se refere o inciso II do caput às carreiras do Grupo de Atividades 
de Transportes e obras Públicas do Poder Executivo .

§ 2º – o Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 2005, passa a vigorar acrescido do item II .12, na forma 
do Anexo II deste decreto, referente ao quadro de funções públicas cujos detentores foram efetivados pela 
Emenda à Constituição nº 49, de 2001, e funções públicas não efetivadas com lotação na Seinfra, ficando man-
tida a vinculação das funções públicas a que se refere o inciso I do caput às carreiras do Grupo de Atividades de 
Desenvolvimento Econômico e Social do Poder Executivo, e das funções públicas a que se refere o inciso II do 
caput às carreiras do Grupo de Atividades de Transportes e obras Públicas do Poder Executivo .

Art. 4º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social – Sedese:

I – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Auxiliar de Serviços 
operacionais, Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento, Analista de Gestão e Políticas 
Públicas em Desenvolvimento, a que se referem, respectivamente, os incisos I, II, III do art . 1º da Lei nº 15 .468, 
de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Esportes – Seesp, exceto aque-
les previstos no inciso I do art . 3º deste decreto, e na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação 
Social e Cidadania – Sedpac;

II – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de que trata o inciso I, lota-
dos, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Cidades e de Integração regional – Secir 
e ocupados por servidores que não exercem as atribuições descritas no caput do art . 79 da Lei nº 23 .304, de 30 
de maio de 2019 .

§ 1º – os itens I .8 .1 do Anexo I e II .8 .1 do Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 2005, referentes, 
respectivamente, ao quadro de cargos efetivos e de funções públicas cujos detentores foram efetivados pela 
Emenda à Constituição nº 49, de 2001, e funções públicas não efetivadas das carreiras de Auxiliar de Serviços 
operacionais, Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento e Analista de Gestão e Políticas 
Públicas em Desenvolvimento, passam a vigorar na forma do Anexo II deste decreto .

§ 2º – os códigos correspondentes às funções públicas cujos detentores foram efetivados pela 
Emenda à Constituição nº 49, de 2001, e funções públicas não efetivadas das carreiras de Auxiliar de Serviços 
operacionais, Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento e Analista de Gestão e Políticas 
Públicas em Desenvolvimento a que se referem, respectivamente, os incisos I, II, III do art . 1º da Lei nº 15 .468, 
de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Cidades e de Integração regio-
nal – Secir, passam a integrar o item II .8 .1 do Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 13 de janeiro de 2005, na forma 
do Anexo II deste decreto .

Art. 5º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico – Sede:

I – os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Auxiliar em Atividades 
de Ciência e Tecnologia, Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia, Gestor em Ciência e Tecnologia e 
Pesquisador em Ciência e Tecnologia a que se referem, respectivamente, os incisos I, II, III e Iv do art . 1º da 
Lei nº 15 .466, de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – Sedectes;

II – os cargos de provimento efetivo vagos das carreiras de Auxiliar de Serviços operacionais, 
Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento e Analista de Gestão e Políticas Públicas em 
Desenvolvimento, a que se referem, respectivamente, os incisos I, II e III do art . 1º da Lei nº 15 .468, de 2005, 
lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Cidades e de Integração regional 
– Secir .

§ 1º – O Anexo I do Decreto nº 44.005, de 2005, fica acrescido do item I.13, na forma do Anexo 
II deste decreto, referente ao quadro de cargos efetivos com lotação na Sede, ficando mantida a vinculação dos 
cargos a que se refere o inciso I do caput às carreiras do Grupo de Atividades de Ciência e Tecnologia do Poder 
Executivo e a vinculação dos cargos a que se refere o inciso II do caput às carreiras do Grupo de Atividades de 
Desenvolvimento Econômico e Social do Poder Executivo .

§ 2º – o Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 2005, passa a vigorar acrescido do item II .13, na forma 
do Anexo II deste decreto, referente ao quadro de funções públicas cujos detentores foram efetivados pela 
Emenda à Constituição nº 49, de 2001, e funções públicas não efetivadas com lotação na Sede, ficando mantida 
a vinculação das funções públicas a que se refere o inciso I do caput às carreiras do Grupo de Atividades de 
Ciência e Tecnologia do Poder Executivo e a vinculação das funções públicas a que se refere o inciso II do caput 
às carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social do Poder Executivo .

Art. 6º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Agricultura, Pecu-
ária e Abastecimento – Seapa, os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras Analista de 
Desenvolvimento rural, Técnico de Desenvolvimento rural e Auxiliar de Desenvolvimento rural, a que se 
referem, respectivamente, os incisos vI, vII e vIII do art . 1º da Lei nº 15 .303, de 10 de agosto de 2004, e de 
Auxiliar de Serviços operacionais, Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento e Analista de 
Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento, a que se referem, respectivamente, os incisos I, II e III do art . 
1º da Lei nº 15 .468, de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agrário – Seda .

Parágrafo único – Em virtude do disposto no caput, as tabelas constantes nos itens I .8 .5 do Anexo 
I e II .8 .5 do Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 2005, passam a vigorar na forma do Anexo II deste decreto .

Art. 7º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria de Estado de Governo – Segov 
os cargos de provimento efetivo e as funções públicas das carreiras de Oficial de Serviços Operacionais, Auxi-
liar de Serviços Governamentais, Agente Governamental, Gestor Governamental, Analista de Gestão, Técnico 
de Administração Geral, Técnico da Indústria Gráfica, Auxiliar de Administração Geral e Auxiliar da Indústria 
Gráfica, a que se referem, respectivamente, os incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX do art. 1º da Lei nº 
15 .470, de 13 de janeiro de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado de Casa 
Civil e relações Institucionais – Seccri .

Parágrafo único – Em virtude do disposto no caput, as tabelas constantes nos itens I .10 .4 do Anexo 
I e II .10 .3 do Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 2005, passam a vigorar na forma do Anexo II deste decreto .

Art. 8º – Ficam lotados, codificados e identificados na Secretaria Geral dois cargos de provimento 
efetivo da carreira de Agente Governamental, um cargo de provimento efetivo da carreira de Gestor Governa-
mental e uma função pública da carreira de Analista de Gestão, a que se referem, respectivamente, os incisos III, 
Iv e v do art . 1º da Lei nº 15 .470, de 2005, lotados, na data de publicação deste decreto, na Secretaria de Estado 
de Casa Civil e relações Institucionais – Seccri .

Parágrafo único – Em virtude do disposto no caput, fica acrescentado o item I.10.13 ao Anexo I e 
o item II .10 .13 ao Anexo II do Decreto nº 44 .005, de 2005 .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320191101203717011.


